O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do
Contrato que ora se adita, a partir do dia 01/06/2023, conforme faculta a cláusula segunda do contrato.
1.2. Reduzir o percentual do aviso Prévio Trabalhado para 0,194%, a partir de 01 de junho de 2023, em razão
da qual o valor mensal passará de R$ 115.190,23 (cento e quinze mil cento e noventa reais e vinte e três centavos)
para R$ 113.966,38 (cento e treze mil novecentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos), totalizando o valor
anual de R$ 1.367.596,61 (um milhão, trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e noventa e seis reais
e sessenta e um centavos)​.
1.3. O valor será revisto por meio de apostilamento, após apreciação da Convenção Coletiva de Trabalho
PE000351/2023 que foi apresentada pela contratada em pedido de repactuação no processo 50604.001271/2023-56.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

[...]

57 da Lei nº
8.666/93, nas cláusulas segunda e sétima do Contrato Nº 152/2022 e no Acórdão do TCU nº 1.186/2017. Portaria
DNIT n.º 244, de 15 de janeiro de 2020.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O presente aditivo passará em 01/06/2023 do valor anual de R$ 1.382.282,88 (um milhão, trezentos e
oitenta e dois mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos) para R$ 1.367.596,61 (um milhão,
trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e um centavos)​.
3.2. O valor mensal estimado deste Contrato em 01/06/2023 passará de R$ 115.190,23 (cento e quinze mil
cento e noventa reais e vinte e três centavos) para R$ 113.966,38 (cento e treze mil novecentos e sessenta e seis
reais e trinta e oito centavos).
3.3. Passa a vigorar a Planilha de Custos e Formação de Preços repactuados na Tabela I, a partir de
01/06/2023.

Itens Catser Especificação Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total Anual

1 2364-7

Posto de Vigilância Desarmada– 12 (doze) horas

[...]

1.367.596,61

Tabela I - Valores novos a serem atualizados no 1º Termo Aditivo a partir de 01/06/2023.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Nesse sentido, a despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$
1.367.596,61 (um milhão, trezentos e sessenta e sete mil quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e um
centavos), os recursos que darão suporte à despesa em tela serão provenientes da seguinte fonte: UGR 393029,
Gestão 39252, Programa de Trabalho (PT) 26122003220000001, Programa de trabalho resumido (PTRES) 173905,
Natureza de despesa (ND) 339039, Sub elemento 79 (vigilância), Programa 0032, Projeto/atividade 2000, Idenficador
de Resultado Primário (ID) 02, Fonte 100000000.
5. CLÁUSULA QUINTA– DA GARANTIA
5.1. A contratada renovará, quando do vencimento da garantia vigente, desde que esta acoberte o valor
legalmente exigido, a garantia contratual no valor de R$ 68.379,83 (sessenta e oito mil trezentos e setenta e nove
reais e oitenta e três centavos), correspondente a 5% do valor do Contrato, a qual será registrada por apostilamento
nos autos.
6. CLÁUSULA SEXTA– DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até